CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 1263/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito Renato Carvalho Fernandes,
extensivo à Secretaria Municipal de Educação, solicitando que avalie a possibilidade de
dividir as rotas do Porto Barreiro sentido Amanhece e Caldas Novas , Araras II, Granja,
Londrina,  Macaúba, Tomé e imediações  e colocar  mais veículos  para transportar  os
alunos.

De acordo com informações apuradas por esta vereadora, apenas um ônibus está
sendo utilizado nessas rotas que,  anteriormente,  contavam com cinco vans. Além da
superlotação, as crianças que utilizam o transporte saem de casa às 4h30 da manhã e
rodam 260 quilômetros por dia, o que provoca esgotamento intenso para elas e para os
motoristas.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 29 de
Março de 2022.

Obs.: As demais assinaturas serão aceitas apenas como apoio.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/  16  VOTOS
REPROVADO P/ - VOTOS
DEFERIDO ( - )
Sala de Sessões 29/03/2022

		2022-04-05T10:36:42-0300

		2022-04-05T10:36:47-0300

		2022-04-05T10:37:31-0300